
37

14

11/01/2021                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   CONFERIMENTO AL DOTT. ANTONIO RUSSI DELL’INCARICO AD

INTERIM DI DIRIGENTE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

DELL’ASSEMBLEA E DELLE COMMISSIONI PERMANENTI

NELL’AMBITO DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL

CONSIGLIO REGIONALE.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi  in  numero  legale  per  la  validità  dell'  adunanza  assume  la  presidenza  il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini  che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza  .

LA  DELIBERAZIONE  IN  OGGETTO  E'  APPROVATA  A  MAGGIORANZA  DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

L'11 gennaio 2021 si è riunito in modalità telematica in forma mista, mediante collegamento 
in videoconferenza e della sede dell’Assemblea legislativa regionale, l’Ufficio di presidenza 
regolarmente convocato.

Antonio Russi



 

DELIBERA N.   37 

SEDUTA N.  14 

DATA   11/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: CONFERIMENTO AL DOTT. ANTONIO RUSSI DELL’INCARICO AD INTERIM DI DIRIGENTE 

DEL SERVIZIO SEGRETERIA DELL’ASSEMBLEA E DELLE COMMISSIONI PERMANENTI 
NELL’AMBITO DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL CONSIGLIO REGIONALE. 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la necessità di 

procedere al conferimento dell’incarico di dirigente ad interim del Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle 

commissioni permanenti nell’ambito della struttura organizzativa dell’Assemblea legislativa regionale; 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 7, comma 5, della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);  

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 619/117 del 23 gennaio 2018 e n. 623/118 del 29 gennaio 2018, 

nonché la propria determinazione a verbale n. 97 dell’11.01.2021;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale), nonché l’attestazione che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare 
alcuni impegno di spesa a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 

DATO ATTO, altresì, che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di conferire, nell’ambito dell'organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale così come 

definita dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 619/117 del 23.01.2018 al dott. Antonio Russi 

l’incarico ad interim di dirigente del Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle commissioni permanenti; 

2. di dare atto che sino alla relativa copertura, è assunto ad interim anche il seguente incarico dirigenziale: 

- PF Legislativo e valutazione delle politiche.  



 

DELIBERA N.   37 

SEDUTA N.  14 

DATA   11/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

3. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1) decorre dal 11.01.2021 sino alla definizione degli assetti 

organizzativi dell’Assemblea legislativa regionale ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 14/2003; 

4. di dare atto che al dirigente indicato al punto 1) spettano le attribuzioni previste dagli articoli 8 e 10 della 

L.R. n. 14/2003, nonché le funzioni indicate nell’Atto di organizzazione degli uffici regionali di cui alla 
citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.619/117 e che lo stesso è tenuto all'osservanza degli 

indirizzi formulati dall'Ufficio di Presidenza nell'ambito del programma annuale e triennale allegato al 

bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa regionale e in altri atti di rispettiva competenza;  

5. di trasmettere il presente atto ai dirigenti interessati. 

 

         Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 
  Dino Latini   Antonio Russi 

   

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

- L.R. 30 giugno 2003 n. 14, (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale)  

- L.R. n. 20 del 15.10.2001 e successive modificazioni; 

- Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche); 

- Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 619/117 del 23.01.2018 “Riadozione dell’atto di organizzazione 
degli uffici del Consiglio – Assemblea legislativa regionale”; 

- Decreto del Presidente dell’Assemblea legislativa n. 1 del 11 gennaio 2021 (Nomina del Segretario 
generale dell’Assemblea legislativa regionale.  

 

Motivazione  

Con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 619/117 del 23.01.2018 è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo degli uffici dell’Assemblea Legislativa, che sostituisce quello delineato dalle precedenti 

deliberazioni n. 632/81 del 19/4/2012 e n. 1076/132 del 2.7.2013. 

La nuova struttura amministrativa dell’Assemblea legislativa è organizzata in un unico dipartimento e si articola 

in una Segreteria Generale e tre Servizi denominati rispettivamente “Segretaria dell’Assemblea e delle 
Commissioni permanenti”, “Risorse umane, finanziarie e strumentali” e “Supporto agli organismi regionali di 
garanzia”.  



 

DELIBERA N.   37 

SEDUTA N.  14 

DATA   11/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Il dott. Antonio Russi, già dirigente del Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali, è stato nominato 

Segretario generale con decreto del Presidente del Consiglio n. 1 del 11 gennaio 2021. 

Con determinazione n. 97 dell’11.01.2021, l’Ufficio di presidenza ha deciso che al Segretario generale, dott. 

Antonio Russi, sia conferito ad interim l’incarico di dirigente del Servizio Segretaria dell’Assemblea e delle 

commissioni permanenti, con decorrenza dall’11.01.2021 fino alla riadozione del nuovo atto di organizzazione 
degli uffici consiliari. Contestualmente, con determinazione n. 98 dell’11.01.2021, l’Ufficio di presidenza, al fine 
di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e la piena funzionalità dell’Assemblea legislativa regionale, 
ha  deciso di conferire alla dott.ssa Maria Rosa Zampa, già Segretario generale e dirigente ad interim del 

Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti, l’incarico di dirigente del Servizio Risorse 
umane, finanziarie e strumentali. Con le medesime determinazioni l’Ufficio di presidenza ha demandato al 
dirigente della posizione di funzione Organizzazione e personale l’immediata redazione delle relative 

deliberazioni ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della legge regionale 14/2003. 

Il dott. Antonio Russi è in possesso delle competenze tecniche-giuridiche per assumere l’incarico de quo, in 
quanto è stato dirigente dell’Area dei processi normativi e di controllo, nonché della struttura “Consulenza per la 
normazione”, con compiti di consulenza ed assistenza all’Assemblea, alle Commissioni, all’Ufficio di presidenza, 
ai Gruppi consiliari e ai singoli consiglieri.  

Dal presente atto non derivano oneri aggiuntivi, trattandosi di incarico ad interim conferito al Segretario generale 

dell’Assemblea legislativa.  

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzate nel presente documento istruttorio si propone l’adozione di 
conforme deliberazione. 

Il dirigente dalla PF 

Organizzazione e personale 

Fabio Stronati 

 

 

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 



 

DELIBERA N.   37 

SEDUTA N.  14 

DATA   11/01/2021 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare 

alcun impegno di spesa a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 

Il dirigente dalla PF 

Organizzazione e personale 

Fabio Stronati 

 
 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui n. / pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Antonio Russi 

 

 

 

 

 


